
総務文教常任委員会資料 

令和６年１０月１５日 

まちづくり政策部企画政策課 



加東市地域公共交通施策について

 第１ 滝野コミュニティバスの実証実験について ・・・・・・・・・・・ P.1 

 第２ 神姫バス天神電鉄小野駅線の運行休止について ・・・・・・・・・P.12 

 第３ 社東条東自主運行バス実証実験の現状報告について ・・・・・・・P.15 



加東市地域公共交通施策について 

第１ 滝野コミュニティバスの実証実験について 

 １ 趣旨 

滝野地域における買い物や通院を目的とする移動手段の充実を図るとともに、社・滝

野地域間をつなぐ地域公共交通として、滝野地域から社市街地への移動手段を確保する

ことで、市内移動における地域公共交通ネットワークの形成を図ることを目的に、滝野

コミュニティバスの実証実験を実施する。 

 ２ 運行方式  定時定路線型交通 

 ３ 実証実験期間  令和７年１月から令和８年３月まで 

 ４ 運行事業者  株式会社ウイング神姫

 ５ 乗車対象者  制限なし

 ６ 運行ルート及び時刻表  別紙のとおり 

 ７ 運賃  １乗車１００円/人（小児及び障害者は５０円/人） 

 ８ 目標値等 

  (1) 目 標 値  ５人/便

  (2) 見直し基準  ３人未満/便

※利用者が見直し基準に達しない場合は、運行ルート等の見直し及び実証実験の延長 

を検討する。

-1-



N

-2-

⑱社(車庫前)

⑰加東市民病院

⑧滝野

⑩滝野農協前

⑪北野

⑮滝野社インター

⑯上中

高岡

河高

穂積

上滝野

光明寺

曽我

多井田

稲尾

滝野コミュニティバス運行ルート図（光明寺ルート）

⑳加東市役所

●

⑦滝

⑬田渕医院

＜２便～７便目＞　
  １　下滝野北
　２　藤井電工社宅前
　３　春日神社前
　４　光明寺東
　５　光明寺地区集落センター
　６　小西会計事務所前
　７　滝
　８　滝野
　９　滝野駅
１０　滝野農協前
１１　北野
１２　穂積地区集落センター
１３　田渕医院
１４　新町器具庫前
１５　滝野社インター
１６　上中
１７　加東市民病院
１８　社（車庫前）
１９　加東バスターミナル
２０　加東市役所

●

①下滝野北

③春日神社前

⑤光明寺地区集落センター

⑫穂積地区集落センター

●

ＪＲ 西脇行

ＪＲ 加古川行

●

⑥小西会計事務所前

＜１便目＞　
１２　穂積地区集落センター
１１　北野
１０　滝野農協前
　９　滝野駅

⑨滝野駅

●

●

●

●

●

下滝野

新町

北野

⑲加東バスターミナル

神姫バス社姫路線

神姫バス社西脇線

神姫バス社明石線

神
姫
バ
ス
社
三
田
線

●は、停留所を示しています。

●は、停留所 兼 主な乗継ポイントを示しています。

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●
⑭新町器具庫前

④光明寺東

●

②藤井電工社宅前



-3-

①下滝野北

②藤井電工社宅前

③春日神社前

④光明寺東

⑤光明寺地区集落センター

⑥小西会計事務所前

⑦滝

⑧滝野

⑨滝野駅

⑩滝野農協前

⑪北野

⑫穂積地区集落センター

⑬田渕医院

⑭新町器具庫前

⑮滝野社インター

⑯上中

⑰加東市民病院

⑱社（車庫前）

⑲加東バスターミナル

⑳加東市役所

光明寺ルート　各停留所から300ｍの範囲



N

-4-

⑱社(車庫前)

⑰加東市民病院

●

⑬滝野農協前

⑭北野

⑮滝野社インター

⑯上中

高岡

河高

穂積

上滝野

光明寺

曽我

多井田

稲尾

滝野コミュニティバス運行ルート図（稲尾ルート）

⑳加東市役所

●

⑩滝 ●

●

⑫滝野駅

　＜１・２・４・６便目＞
  １　稲尾地区集落センター
　２　牧野公民館
　３　吉馬公民館
　４　曽我東
　５　曽我西
　６　滝野東小学校北
　７　田渕医院
　８　新町器具庫前
　９　新町南
１０　滝
１１　滝野
１２　滝野駅
１３　滝野農協前
１４　北野
１５　滝野社インター
１６　上中
１７　加東市民病院
１８　社（車庫前）
１９　加東バスターミナル
２０　加東市役所

●

①稲尾地区集落センター

●

●

④曽我東

⑧新町器具庫前

 ＜３・５便目＞　
  １　稲尾地区集落センター
　７　田渕医院
　８　新町器具庫前
　９　新町南
１０　滝
１１　滝野
１２　滝野駅
１３　滝野農協前
１４　北野
１５　滝野社インター
１６　上中
１７　加東市民病院
１８　社（車庫前）
１９　加東バスターミナル
２０　加東市役所

ＪＲ 加古川行

ＪＲ 西脇行

●

●

⑦田渕医院

②牧野公民館

●

⑲加東バスターミナル

③吉馬公民館

⑤曽我西

下滝野

新町

北野

●

神姫バス社西脇線

神姫バス社明石線神姫バス社姫路線

神
姫
バ
ス
社
三
田
線

●は、停留所を示しています。
●は、停留所 兼 主な乗継ポイントを示しています。

●

●

●
⑥滝野東小学校北

●

●

⑪滝野

⑨新町南

●

●

●

●



-5-

①稲尾地区集落センター

②牧野公民館

③吉馬公民館

④曽我東

⑤曽我西

⑥滝野東小学校北

⑦田渕医院

⑧新町器具庫前

⑨新町南

⑩滝

⑪滝野

⑫滝野駅

⑬滝野農協前

⑭北野

⑮滝野社インター

⑯上中

⑰加東市民病院

⑱社（車庫前）

⑲加東バスターミナル

⑳加東市役所

稲尾ルート　各停留所から300ｍの範囲



N

-6-

ＪＲ 西脇行

ＪＲ 加古川行神姫バス社姫路線

神姫バス社西脇線

神姫バス社明石線



-7-

①高岡３班構造改善センター

②高岡４班構造改善センター

③滝野南小学校前

④河高３班構造改善センター

⑤河高住吉会館

⑥河高中

⑦河高１班構造改善センター

⑧神結酒造前

⑨下滝野公民館

⑩行里公園

⑪春日神社前

⑫小西会計事務所前

⑬滝

⑭滝野

⑮滝野駅

⑯滝野農協前

⑰北野

⑱田渕医院

⑲新町器具庫前

⑳滝野社インター

㉒加東市民病院

㉑上中

㉓社（車庫前）

㉔加東バスターミナル

㉕加東市役所

高岡ルート　各停留所から300ｍの範囲



滝野コミュニティバス時刻表(案)

● 光明寺ルート(月･木曜日)
停留所名 1便目 2便目 3便目 4便目 5便目 6便目 7便目

下滝野北 7:24 9:58 10:02 13:14 13:19 16:12

藤井電工社宅前 7:26 9:54 10:04 13:10 13:21 16:08

春日神社前 7:29 9:51 10:07 13:07 13:24 16:05

光明寺東 7:33 ↑  10:11 ↑  13:28 ↑  

光明寺地区集落センター 7:34 9:46 10:12 13:02 13:29 16:00

光明寺東 ↓  9:45 ↓  13:01 ↓  15:59

小西会計事務所前 7:37 9:43 10:15 12:59 13:32 15:57

滝 7:38 9:42 10:16 12:58 13:33 15:56

滝野 7:39 9:41 10:17 12:57 13:34 15:55

滝野駅 7:14 7:42 9:40 10:20 12:56 13:37 15:54

滝野農協前 7:12 7:43 9:38 10:21 12:54 13:38 15:52

北野 7:11 7:44 9:37 10:22 12:53 13:39 15:51

穂積地区集落センター 7:08 7:48 9:34 10:26 12:50 13:43 15:48

田渕医院 7:53 ↑  10:31 ↑  13:48 ↑  

新町器具庫前 7:53 ↑  10:31 ↑  13:48 ↑  

滝野社インター 7:56 9:30 10:34 12:46 13:51 15:44

新町器具庫前 ↓  9:27 ↓  12:43 ↓  15:41

田渕医院 ↓  9:27 ↓  12:43 ↓  15:41

上中 7:58 9:23 10:36 12:39 13:53 15:37

加東市民病院 8:01 9:21 10:39 12:37 13:56 15:35

社（車庫前） 8:04 9:18 10:42 12:34 13:59 15:32

加東バスターミナル 8:07 9:15 10:45 12:31 14:02 15:29

加東市役所 8:12 9:10 10:50 12:26 14:07 15:24

● 稲尾ルート(火･金曜日)
停留所名 1便目 2便目 3便目 4便目 5便目 6便目

稲尾地区集落センター 7:16 10:02 10:09 13:22 13:29 16:20

牧野公民館 7:19 9:58 ↓  13:18 ↓  16:16

吉馬公民館 7:20 9:57 ↓  13:17 ↓  16:15

曽我東 7:23 9:54 ↓  13:14 ↓  16:12

曽我西 7:25 9:52 ↓  13:12 ↓  16:10

滝野東小学校北 7:28 9:49 ↓  13:09 ↓  16:07

田渕医院 7:32 9:47 10:12 13:07 13:32 16:05

新町器具庫前 7:32 9:46 10:12 13:06 13:32 16:04

新町南 7:35 9:44 10:15 13:04 13:35 16:02

滝 7:39 9:40 10:19 13:00 13:39 15:58

滝野 7:40 9:39 10:20 12:59 13:40 15:57

滝野駅 7:43 9:38 10:23 12:58 13:43 15:56

滝野農協前 7:44 9:36 10:24 12:56 13:44 15:54

北野 7:45 9:35 10:25 12:55 13:45 15:53

滝野社インター 7:49 9:33 10:29 12:53 13:49 15:51

上中 7:51 9:28 10:31 12:48 13:51 15:46

加東市民病院 7:54 9:26 10:34 12:46 13:54 15:44

社（車庫前） 7:57 9:23 10:37 12:43 13:57 15:41

加東バスターミナル 8:00 9:20 10:40 12:40 14:00 15:38

加東市役所 8:05 9:15 10:45 12:35 14:05 15:33

-8-



滝野コミュニティバス時刻表(案)

● 高岡ルート(水曜日)
停留所名 1便目 2便目 3便目 4便目 5便目 6便目
高岡３班構造改善センター 7:13 10:06 10:09 13:26 13:35 16:27
高岡４班構造改善センター 7:16 10:01 10:12 13:21 13:38 16:22
滝野南小学校前 7:17 9:59 10:13 13:19 13:39 16:20
河高３班構造改善センター 7:21 9:55 10:17 13:15 13:43 16:16
河高住吉会館 7:23 9:53 10:19 13:13 13:45 16:14
河高中 7:24 9:52 10:20 13:12 13:46 16:13
河高１班構造改善センター 7:25 9:52 10:21 13:12 13:47 16:13
神結酒造前 7:29 9:48 10:25 13:08 13:51 16:09
下滝野公民館 7:32 9:45 10:28 13:05 13:54 16:06
行里公園 7:34 9:43 10:30 13:03 13:56 16:04
春日神社前 7:37 9:40 10:33 13:00 13:59 16:01
小西会計事務所前 7:39 9:38 10:35 12:58 14:01 15:59
滝 7:40 9:37 10:36 12:57 14:02 15:58
滝野 7:41 9:36 10:37 12:56 14:03 15:57
滝野駅 7:44 9:35 10:40 12:55 14:06 15:56
滝野農協前 7:45 9:33 10:41 12:53 14:07 15:54
北野 7:46 9:32 10:42 12:52 14:08 15:53
田渕医院 7:50 ↑  10:46 ↑  14:12 ↑  
新町器具庫前 7:50 ↑  10:46 ↑  14:12 ↑  
滝野社インター 7:53 9:30 10:49 12:50 14:15 15:51
新町器具庫前 ↓  9:27 ↓  12:47 ↓  15:48
田渕医院 ↓  9:27 ↓  12:47 ↓  15:48
上中 7:55 9:23 10:51 12:43 14:17 15:44
加東市民病院 7:58 9:21 10:54 12:41 14:20 15:42
社（車庫前） 8:01 9:18 10:57 12:38 14:23 15:39
加東バスターミナル 8:04 9:15 11:00 12:35 14:26 15:36
加東市役所 8:09 9:10 11:05 12:30 14:31 15:31

● 高岡ルート(土曜日)
停留所名 1便目 2便目 3便目 4便目 5便目 6便目
高岡３班構造改善センター 8:35 11:30 11:35 14:10 14:15 17:00
高岡４班構造改善センター 8:38 11:25 11:38 14:05 14:18 16:55
滝野南小学校前 8:39 11:23 11:39 14:03 14:19 16:53
河高３班構造改善センター 8:43 11:19 11:43 13:59 14:23 16:49
河高住吉会館 8:45 11:17 11:45 13:57 14:25 16:47
河高中 8:46 11:16 11:46 13:56 14:26 16:46
河高１班構造改善センター 8:47 11:16 11:47 13:56 14:27 16:46
神結酒造前 8:51 11:12 11:51 13:52 14:31 16:42
下滝野公民館 8:54 11:09 11:54 13:49 14:34 16:39
行里公園 8:56 11:07 11:56 13:47 14:36 16:37
春日神社前 8:59 11:04 11:59 13:44 14:39 16:34
小西会計事務所前 9:01 11:02 12:01 13:42 14:41 16:32
滝 9:02 11:01 12:02 13:41 14:42 16:31
滝野 9:03 11:00 12:03 13:40 14:43 16:30
滝野駅 9:06 10:59 12:06 13:39 14:46 16:29
滝野農協前 9:07 10:57 12:07 13:37 14:47 16:27
北野 9:08 10:56 12:08 13:36 14:48 16:26
田渕医院 9:12 ↑  12:12 ↑  14:52 ↑  
新町器具庫前 9:12 ↑  12:12 ↑  14:52 ↑  
滝野社インター 9:15 10:54 12:15 13:34 14:55 16:24
新町器具庫前 ↓  10:51 ↓  13:31 ↓  16:21
田渕医院 ↓  10:51 ↓  13:31 ↓  16:21
上中 9:17 10:47 12:17 13:27 14:57 16:17
加東市民病院 ↓  ↑  ↓  ↑  ↓  ↑  
社（車庫前） 9:20 10:45 12:20 13:25 15:00 16:15
加東バスターミナル 9:23 10:42 12:23 13:22 15:03 16:12
加東市役所 9:28 10:37 12:28 13:17 15:08 16:07

-9-



１．北播磨総合医療センターの受付時間
（１）初診受付：８時３０分～１１時３０分
（２）再診受付：８時～１１時３０分

２．滝野地域から北播磨総合医療センターへ
（ルート１）
路線 運賃 発着駅等

滝野コミュニティバス １００円 滝野駅着
7:14

※光明寺ルー
トのみ

7:42～
7:44

9:35～
9:40

滝野駅発 7:21 7:51 9:50
↓ ↓ ↓ ↓

市場駅着 7:56 8:15 10:14
市場駅発 7:58 8:31 10:20
↓ ↓ ↓ ↓

北播磨医療センター着 8:18 8:46 10:32

（ルート２）
発着駅等

らんらんバス運行曜日 月・火・水・金 火・木
滝野コミュニティバス １００円 社（車庫前）着

社（車庫前）発
↓

イオン小野前着
イオン発 8:50 9:09
↓ ↓ ↓

北播磨総合医療センター着 9:09 9:28

３．北播磨総合医療センターから滝野地域へ
（ルート１）
路線 運賃 発着駅等

北播磨総合医療センター発 8:54 11:30 12:01 14:30
↓ ↓ ↓ ↓ ↓

市場駅着 9:04 11:40 12:11 14:40
市場駅発 9:38 11:59 12:59 14:59
↓ ↓ ↓ ↓ ↓

滝野駅着 10:01 12:24 13:24 15:24
滝野コミュ
ニティバス

１００円 滝野駅発
10:20～
10:40

12:55～
12:58

13:37～
14:06

15:54～
15:56

（ルート２）
発着駅等

らんらんバス運行曜日
北播磨総合医療センター発 10:53 13:45

↓ ↓ ↓
イオン小野前着 11:21 14:21
イオン小野前発 11:36 14:54

↓ ↓ ↓
社（車庫前）着 11:55 15:10

滝野コミュ
ニティバス

１００円 社（車庫前）発
12:34～
12:43

15:32～
   15:41

小野市コミュニ
ティバス「らん
らんバス」

１００円

神姫バス ４4０円

路線 運賃

路線 運賃

7:57～8:04

神姫バス ４4０円
8:07
↓
8:23

発着時刻
毎日

北播磨総合医療センターへの接続

発着時刻

JR
加古川線

３３０円

北播磨総合
医療センター
シャトルバス

０円

発着時刻

発着時刻
北播磨総合
医療センター
シャトルバス

０円

JR
加古川線

３３０円

小野市コミュニ
ティバス「らん
らんバス」

１００円

-10-



１．西脇病院の受付時間
（１）初診受付：８時～１１時３０分
（２）再診受付：７時３０分～１１時３０分

２．滝野地域から西脇病院へ
路線 運賃 発着駅等

滝野コミュニティバス １００円 滝野駅着 7:14
光明寺ルートのみ

7:42～
7:44

9:35～
9:40

滝野駅発 7:30 8:02 10:02
↓ ↓ ↓ ↓

西脇市駅着 7:36 8:08 10:07
西脇市駅発 7:40 8:13 10:15

↓ ↓ ↓ ↓
西脇病院着 7:54 8:27 10:29

３．西脇病院から滝野地域へ
路線 運賃 発着駅等

西脇病院発 12:05 15:05
↓ ↓ ↓

西脇市駅着 12:36 15:36
西脇市駅発 12:45 15:45

↓ ↓ ↓
滝野駅着 12:50 15:50

滝野コミュ
ニティバス

１００円 滝野駅発
12:55～
12:58

15:54～
15:56

西脇病院への接続

発着時刻

JR
加古川線

１９０円

神姫バス ２４０円

発着時刻
西脇市コミュ
ニティバス
「めぐりん」

１００円

JR
加古川線

１９０円

-11-



第２ 神姫バス天神電鉄小野駅線の運行休止について 

 １ 趣旨 

神姫バス株式会社が運行する天神電鉄小野駅線が、令和７年３月３１日をもって休止 

  となる。 

 ２ 休止となる路線等の位置図  別紙のとおり 

３ 天神電鉄小野駅線等をめぐる経緯 

・令和元年９月３０日をもって利用が僅少であった常田・南山経由便計４路線の運行が 

 休止となる。小野市への直通便については、学生の移動手段として必要であると判断 

し、当市の単独補助路線として運行することとなった。 

・令和元年１１月２６日に開催された加東市地域公共交通活性化協議会において、当該 

路線の休止の検討基準として、天神始発便の乗降者数を７．６人とする旨の報告があ 

った。 

・令和５年４月の神姫バス社三田線のルート変更により、当該路線を利用して小野方面 

への通学が可能となる。 

・令和６年５月３０日に開催された加東市地域公共交通活性化協議会において、現時点 

においては基準を上回ってはいるが、交通業界全体で運転手不足の問題が深刻化して 

おり当該路線を運行する事業者においてもバス運転手の確保が困難な状況になってい 

ることから、当該路線の運行休止が承認された。 

 ４ 東条地域・小野市間の代替路線  別紙のとおり 

（参考）天神電鉄小野駅線　天神始発便乗降調査結果

人数 日 平均 人数 日 平均 人数 日 平均 人数 日 平均 人数 日 平均 人数 日 平均

38 5 7.6 71 5 14.2 60 5 12.0 45 5 9.0 42 5 8.4 66 5 13.2

H30.6 R1.6 R2.9 R3.9 R4.6 R5.6

-12-



●天神

●森

●横谷倉庫

●横谷

東条ＢＳ前

東条学園前●

●岩屋

●森尾

●新定

下厚利
　　●

松沢
●至小野

至社

至吉川

社三田線

天神電鉄小野駅線

　　天神電鉄小野駅線
　　社三田線

【休止する路線等の位置図】

兵庫教育大学前
　　　　　　●

嬉野台生涯教育センター
　　　　　　　　　　●

●上久米大日前

●上久米朝光寺口

●
吉井

　　　　　　●
農協吉井支所前

上厚利
●

●上久米東口

●

●新定安国寺口

依藤野
●

小沢
●

-13-


